
Praia de Botafogo, 370 • 13º andar 
Botafogo • 22250-040 • Rio de Janeiro/RJ 

 
+55 21 3721 3800 
 
      petroriosa.com.br 

    Praia de Botafogo, 370 • 13º andar • Botafogo • 22250-040 • Rio de Janeiro/RJ        +55 21 3721 2129 
         petroriosa.com.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A Petro Rio S.A. (“Companhia” ou “PetroRio”) (B3: PRIO3), comunica que o Conselho de 

Administração aprovou em 02 de janeiro de 2020 (a) a ratificação da conversão de 1.499.770 

(um milhão quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e setenta) ações ordinárias da 

Companhia e (b) a decorrente homologação do aumento do Capital Social da Companhia para 

R$3.463.530.244,12 (três bilhões quatrocentos e sessenta e três milhões quinhentos e trinta mil 

duzentos e quarenta e quatro e doze centavos), que passou a ser dividido em 144.685.660 

(cento e quarenta e quatro milhões seiscentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta) ações 

ordinárias. Em cumprimento ao Art. 30 da Instrução CVM 480/09 a Companhia vem prestar as 

informações requeridas no Anexo 30-XXXII da referida Instrução em relação ao aumento de 

capital aprovado pelo Conselho de Administração, decorrente do exercício do Plano de Opções 

da Companhia, conforme segue:  

Informações do Anexo 30-XXXII 
 

 
I – Data da assembleia geral de acionistas em que o plano de opção foi aprovado:  
 

A aprovação pela Assembleia Geral Extraordinária do Plano de Opções da PetroRio S.A. 

(“Plano de Opções”) se deu em 22 de dezembro de 2017. 

 

II – Valor do aumento de capital e do novo capital social: 

  

Aumento de capital no valor de R$ 10.489.129,87 (dez milhões quatrocentos e oitenta e nove 

mil cento e vinte e nove e oitenta e sete centavos) a partir do capital social rerratificado em 26 

de novembro de 2019 (R$ 3.453.041.114,25), passando a ser de R$ 3.463.530.244,12 (três bilhões 

quatrocentos e sessenta e três milhões quinhentos e trinta mil duzentos e quarenta e quatro e 

doze centavos).  

 

III – Número de ações emitidas de cada espécie e classe;  

 

1.499.770 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. As novas ações 

emitidas terão os mesmos direitos e características das ações atualmente existentes, 

participando de forma integral a todos os benefícios, conforme elencados no Estatuto Social 

da Companhia. 

 

IV – Preço de emissão das novas ações;  

 

Para a emissão de 568.940 ações o preço de emissão foi de R$ 5,47. Para a emissão de 220.530 

ações o preço de emissão foi de R$ 4,862. Para a emissão de 546.210 ações o preço de emissão 

foi de R$ 8,627. Para a emissão de 164.090 ações o preço de emissão foi de R$ 9,706. 

 

 

COMUNICADO AO MERCADO 



Praia de Botafogo, 370 • 13º andar 
Botafogo • 22250-040 • Rio de Janeiro/RJ 

 
+55 21 3721 3800 
 
      petroriosa.com.br 

    Praia de Botafogo, 370 • 13º andar • Botafogo • 22250-040 • Rio de Janeiro/RJ        +55 21 3721 2129 
         petroriosa.com.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sobre a PetroRio  
A PetroRio é uma das maiores empresas independentes de produção de óleo e gás natural do Brasil. A cultura corporativa da Companhia busca o aumento de produção por 
meio da aquisição de novos ativos em produção, redesenvolvimento, maior eficiência operacional e redução dos custos de produção e das despesas corporativas. Seu objetivo 
maior é a criação de valor para seus acionistas com crescente disciplina financeira e preservação da sua liquidez, com total respeito à segurança e ao meio ambiente. Para 
mais informações acesse o site: www.petroriosa.com.br. 
 
Aviso Legal 
Todas as declarações exceto aquelas relativas a fatos históricos contidas neste documento são declarações acerca de eventos futuros, incluindo, mas não limitado a, 
declarações sobre planos de perfuração e aquisições sísmicas, custos operacionais, aquisição de equipamentos, expectativa de descobertas de óleo, a qualidade do óleo 
que esperamos produzir e nossos demais planos e objetivos. Os leitores podem identificar várias dessas declarações ao ler palavras como “estima”, “acredita”, “espera” e 
“fará” e palavras similares ou suas negativas. Apesar de a administração acreditar que as expectativas representadas em tais declarações são razoáveis, não pode assegurar 
que tais expectativas se confirmarão. Por sua natureza, declarações acerca de eventos futuros exigem que façamos suposições e, assim, tais declarações são sujeitas a 
riscos inerentes e incertezas. Alertamos os leitores desse documento a não depositarem confiança indevida nas nossas declarações de eventos futuros considerando que 
certos fatores podem causar resultados, condições, ações ou eventos que podem diferir significativamente dos planos, expectativas, estimativas ou intenções expressas nas 
declarações acerca de eventos futuros e as premissas que as suportam. As declarações acerca de eventos futuros aqui incluídas estão baseadas na premissa de que nossos 
planos e operação não serão afetados por tais riscos, mas que, se nossos planos e operação forem afetados por tais riscos, as declarações a cerca de eventos futuros podem 
se tornar imprecisas. As declarações acerca de eventos futuros incluídas neste documento são expressamente qualificadas em sua totalidade por este aviso legal. Tais 
declarações foram feitas na data deste documento. Não nos comprometemos a atualizar tais declarações acerca de eventos futuros, exceto quando exigido pela legislação 
de valores mobiliários aplicável. 

 

 

V –  Cotação de cada uma das espécies e classes de ações do emissor nos mercados em que são 

negociadas, identificando:  

a) cotação mínima, média e máxima de cada ano, nos últimos 3 (três) anos;  

Em Reais 

 

 

b) cotação mínima, média e máxima de cada trimestre, nos últimos 2 (dois) anos; 

Em Reais 

 

 

c) cotação mínima, média e máxima de cada mês, nos últimos 6 (seis) meses;  

Em Reais 

          

d) cotação média nos últimos 90 (noventa) dias; 

A cotação média dos últimos 90 dias é R$ 21,70. 

 

VI – Percentual de diluição potencial resultante da emissão.  

Considerando o aumento de capital o percentual de diluição poderá atingir 1,05% 

 

 
 

2017 2018 2019

min 2,33 5,09 10,36

med 4,34 8,34 17,66

max 8,18 12,28 34,34

1T 2T 3T 4T

min 10,36 15,45 14,44 16,00

med 7,81 17,58 17,18 21,70

max 10,23 19,81 19,26 34,34

1T 2T 3T 4T

min 5,90 5,09 6,71 9,31

med 7,81 6,50 8,42 10,78

max 10,23 7,35 11,10 12,28

1T 2T 3T 4T

min 2,33 3,44 3,42 4,62

med 3,30 3,91 4,16 6,08

max 4,70 4,72 4,82 8,18

2018

2019

2017

Jul Ago Set Out Nov Dez

min 15,67 14,44 16,65 16,00 18,82 23,08

med 17,63 16,56 17,36 17,25 20,03 28,77

max 19,26 17,80 18,25 18,50 23,26 34,34

2019


